
Darba organizēšana
tiešsaistē

Kristīne Tjarve,

31.03.2021, Talsi



Šodienas plāns

• Īsumā par lektori

• Padomi tiešsaistes sanāksmju organizēšanai

• Padomi, kā strādāt dažādās tiešsaistes
platformās

• Padomi, kā strādāt ar t.s. koplietošanas
tāfelēm

• Padomi, kā ierakstīt video no sava datora, kā
izmantot telefona kameru video ierakstīšanai
datorā





TIEŠSAISTES SANĀKSMJU
ORGANIZĒŠANA



Klātienes
sanāksme

Tiešsaistes
sanāksme

Atšķirīgas
uzmanības
noturēšanas
metodes



1. solis – dalībnieku skaits

• 1:1

• Sapulce līdz 10 cilvēkiem

• Seminārs

• Vai visi dalībnieki attālināti
vai kāds klātienē – t.s.
hibrīda modelis



2. solis – kādas tiešsaistes platformas
mums pieejamas

• 1:1 sarunai

• Iekšējai/ atvērtai sanāksmei

• Bezmaksas/ maksas semināram



Google Meet/ Hangouts ZOOM Facebook Messenger



3. solis – tiešsaistes sanāksmes plāns

• Jo īsākas, jo labākas

• Plānojam pauzes vismaz reizi stundā (ja 
garākas sanāksmes)

• Padomājam par dalībnieku iesaistes metodēm

• Paredzam laiku jautājumiem

• Atceramies, ka saturs jāplāno īsākos
vēstījumos – īsi un konkrēti!

• Vislabāk 30-40 minūtes



Tiešsaistes sanāksmes plāna piemērs

Līdz 15 
minūtēm

Līdz 5 
minūtēm

Noteikumi darbam (kamera, skaņa, čats utml.)
Dienas kārtība

Iesildīšanās uzdevums

Sanāksme jeb semināra pirmā
daļa

Līdz 30 
minūtēm

Līdz 25 
minūtēm

Darbs mazās grupās
Līdz 20 

minūtēm

Secinājumi
Refleksija par grupu darbu

Atgriezeniskā saite

Līdz 10 
minūtēm

Līdz 5 
minūtēm

5 – 10 minūšu pauze



3. solis – uzaicinājums uz sanāksmi

Uzaicinājums e-pastā kā kalendāra ieraksts, lai
dalībnieki atcerās, kurā lietotnē piedalīsies, kāda
būs dienas kārtība:

– E-pastā jau var norādīt, vai būs nepieciešams izteikt arī
viedokli mutiski vai varēs tikai klausīties un iesaistīties
diskusijā čatā un klausīties ar austiņām

– Veidojot pasākumu e-vidē, noteikti ieliek
atgādinājumu kādas 10 minūtes pirms pasākuma, ko 
automātiski saņems visi, kuri uzaicināti

– Vēlams izveidot pasākuma t.s. parole, lai
nepievienotos tie, kuriem šajā pasākumā nav jābūt
klāt (ja nepieciešams)



4. solis – video sanāksmju telpas
iekārtošana - skaņa

Datorā iebūvētie mikrofoni (noķers arī apkārtējos trokšņus)

Ārējie mikrofoni (austiņas ar mikrofonu)

Profesionālie mikrofoni (vienvirziena mikrofoni, kas slāpēs
apkārtējās skaņas)



4. solis – video sanāksmju telpas
iekārtošana - video

Datorā iebūvētā kamera

Ārējā kamera Profesionālā kamera

Runāt kamerā – nodrošinām sajūtu, ka skatāmies acīs



Telefona kamera video tiešraides
nodrošināšnai

http://iriun.com/

http://iriun.com/


Lietotne telefonā



Iriun Webcam



DroidCam

https://www.dev47apps.com/

https://www.dev47apps.com/


Lietotne
telefonā



Lietotne DroidCam



Video kameras iestatījumi



Sanāksme ar telefona video kameras
palīdzību



4. solis – video sanāksmju telpas
iekārtošana - bilde

• Gaisma

• P.S. ja ir brilles, tad 
gaismas avots virs acu
augstuma



Tiešsaistes fons

Sakārto fonu tiešsaistes sarunai:
– Vai nu izmanto tiešsaistes

programmas piedāvāto fonu
(Zoom, WebEx, Google Meet), 
vai atrodi labāko skatu sev aiz
muguras (galvenais, lai loga
gaisma nav no mugurpuses)

– Fonā der gan vienkārši siena, 
gan grāmatplaukts, gan arī
glezna, kāds zaļuma elements

– Apģērbs – saģērbies tā, kā dotos
uz reālu klātienes tikšanos



ZOOM 
fons



MS Teams fons



MS Teams – izpludināts fons



Webex fons



Google Meet fons



Google Meet



Jitsi fons



Skype fons





4. solis – video sanāksmju telpa, ja 
pieslēdzamies no telefona

• Parūpējamies, lai priekšējā
kamera ir notīrīta

• Fiksējam/ atstutējam
telefonu, lai vienots skats 
(var izmantot statīvu)

• Telefonam noteikti
jāpieslēdz austiņas un 
mikrofons (iebūvēts
austiņām)





4. solis – video sanāksmju
telpas iekārtošana –

kamera acu augstumā



4. solis – video sanāksmju telpas
iekārtošana - ergonomika

• Ērts krēsls – sanāksmēm
labāk ne biroja krēsls

• Klusa telpa, lai ģimene
netraucētu (arī blakus skaņas)

• Telpa, kura nav tukša, kur
mīkstas mēbeles vai tml.

• Ja vēlas aktīvi sekot līdzi
čatam, var izmantot arī otru
ekrānu



5. solis – tehnikas pārbaude pirms
sanāksmes

Tehnikas sagatavošana un testēšana īsi pirms
sanāksmes:

– Pārliecināšanās, ka ir kvalitatīvs interneta ātrums
(kvalitatīvai video sanāksmei vēlams 8-10 MB/ sek
interneta ātrums)

– Austiņu un mikrofona pārbaude pirms
pievienošanās sanāksmei

– Prezentācijas pārbaudīšana – vai varam dalīties ar
ekrānu

– Paskaties, kas ir tev fonā, kad ieslēdz kameru!

– Ierodies laicīgi – vismaz 10 minūtes pirms



Noderīgs padoms tiešsaistes
dalībniekiem

• Arī dalībniekam pirms sapulces jānotestē
vietne, kurā notiks sanāksmes – visi
sagatavojas sanāksmei

• Ja ir problēmas ar skaņu vai mikrofonu
sanāksmes laikā, tā ir dalībnieka, nevis
organizatora jeb sapulces saimnieka problēma

• Sapulces saimniekam nav jāvelta laiks sapulces
sākumā laiks, lai pārbaudītu, vai visiem ir
skaņa, video, tā ir katra personīgā atbildība



6. solis – rezerves plāns, ja nu kaut
kas noies greizi sapulces

organizatoram
• Rezerves internets – iespēja lietot telefona

internetu
• Otrs dators jeb portatīvais dators, ja izbeidzas

elektrība
• Prezentācija e-pastā vai Google drive, ja nu 

jāpārslēdzas uz sanāksmi no telefona
• Nosūtīt prezentāciju arī citam sanāksmes

dalībniekam, lai varētu dalīties ar dalībniekiem
• Padomā, kā reaģēsi, ja kadrā ienāks kāds no 

ģimenes, mājdzīvnieks



7. solis – tiešsaistes sanāksme
Pievienojoties tiešsaistes sanāksmei, vienojamies par 
noteikumiem!

Kameras (ieslēgtas
vai izslēgtas)

Mikrofoni
(pārsvarā izslēgti)

Ja vēlamies
izteikties, paceļam

roku

Uzdot jautājumus
čatā

Iesaistīties čata
diskusijā

Ja tiek dalīti grupās
– izsakām viedokli, 
ne tikai klausāmies

Ja nepieciešams, 
vienojamies par 
pienākumiem



Kad kamerai tomēr jābūt ieslēgtai?

• Ja sanāksme ir ļoti svarīga, turklāt par to 
paziņo jau aicinājumā, ka vēlama kamera



Noderīgs padoms nākamajai
sanāksmei

• Ja kāds neko nepasaka sanāksmē, tad 
jāizvērtē, vai ir vērts šo kolēģi aicināt nākamajā
reizē



PADOMI DARBAM DAŽĀDĀS
TIEŠSAISTES PLATFORMĀS



Google Meet/ Hangouts ZOOM
Skype



ZOOM



ZOOM



Sesijas ieplānošana lietotnē



• Obligāti
pievēršam
uzmanību
laika zonai –
Helsinki, 
Rīga…

• Sesijas
datums un 
laiks, ilgums



• Vai pasākums
1x vai
atkārtosies

• Pasākuma ID 
numurs – vai
nu 
automātiski
ģenerējies vai
konkrēts



• Drošība – tikai
lietotāji ar
uzaicinājuma
linku varēs
pievienoties
(saņems t.s.
parole e-pasta
līdz ar
uzaicinājumu)

• T.s uzgaidāmā
telpa – lietotāji
tiek sanāksmē
tikai tad, kad
pasākuma
vadītājs
apstiprinājis viņu
klātbūtni



• Video 
automātiski
ieslēdzas vai
nē – atsevišķi
vadītājiem
un 
dalībniekiem

• Kādā veidā
ielikt
kalendārā
pasākumu



Papildu
iespējas:

– Atļaut
dalībniekiem
pievienoties
jebkurā
mirklī

– Apklusināt
visus
dalībniekus, 
kad
pievienojas

– Automātiski
ierakstīt
sanāksmi
datorā



Līdzko
nospiedīsim Save 
pasākuma
aicinājumam, 
piedāvās atvērt
mūsu kalendāru



Viesu aicināšana

• Pievienoju viesu e-
pasta adreses

• Varu norādīt, vai viesi
drīkst aicināt citus
viesus, kā arī – vai
drīkst skatīt viesu
sarakstu



• Kad nospiedīsiet saglabāt – vēl papildus būs
paziņojums – vai vēlaties nosūtīt aicinājumu



Sanāksmes sākšana bez aicinājuma



Pievienošanās/ skaņas tests



Svarīgi, lai dzirdat zvanu toni



Skaņas un 
mikrofona
iestatījumi



Video kameras izvēle

Video kameras un 
fona iestatījumi



Drošības iestatījumi

• Aizslēgt sapulci – neviens
nevarēs pievienoties (arī ar
uzaicinājumu)

• Iespējot t.s. gaidīšanas istabu
• Noņemt visu dalībnieku

profila bildes
• Ko atļaut dalībniekiem:

– Dalīties ar ekrānu
– Rakstīt čatā
– Pārsaukt sevi – nomainīt vārdu

un uzvārdu, piemēram, ja 
pievienojies no cita profila

– Ieslēgt skaņu pašiem un runāt
– Pašiem startēt video



Viesu aicināšana

Izvēlas, vai nokopēs
aicinājuma linku vai
vienkārši aicinājumu

Cipari ir t.s. sanāksmes
ID, ja kādam jānosauc

Sanāksmes
parole



Iespēja vadīt pārvaldīt visus dalībniekus –
noņemt visiem skaņu, var izslēgt arī viesu
kameras, var ielūgt jaunus viesus. Var 
piešķirt tiesības kļūt par līdzvadītāju



Sanāksmes vadītājs/ 
īpašnieks var piešķirt
dalībniekam vairākas
iespējas:
- Noņemt skaņu
- Lūgt sākt video
- Rakstīt čatā
- Pārsaukt
- Piešķirt tiesības

būt vadītājam
- Piešķirt tiesības

būt līdzvadītājam
(co-host)

- Noņemt no 
sanāksmes

- Aizsūtīt atpakaļ uz
uzgaidāmo telpu

- Paslēpt
dalībniekus, 
kuriem nav video

Sanāksmes vadītājs sev var:
- Noņemt skaņu
- Apturēt video
- Pārsaukt
- Mainīt profila bildi
- Paslēpt iespēju redzēt sevi



Ja piešķiru dalībniekam co-host tiesības, 
man pārvaicā, vai tiešām to vēlos darīt



Iespējas dalīties ar ekrāna saturu

Cik dalībnieki
vienlaikus var 
dalīties ar ekrānu

Kurš drīkst dalīties ar
ekrānu – tikai
vadītājs vai visi
dalībnieki



Dalīšanās ar saturu

Tad, kad atver dalīšanās (share) 
pogu, izvēlas kuru dokumentu vai
ekrānu dalīsies



Augšējā rīkjosla, ja pabrauc ar peli uz augšu virs
zaļā un sarkanā laukuma



Ja augšējā rīkjoslā uzspiež
Annotate, tad atveras baltās
tāfeles rīkjosla un var dalībnieki
var radoši izpausties šajā vietnē



• Labajā stūrī uz 3 punktiņiem
uzspiežot, pieejams čats, 
iespēja ierakstīt sanāksmi:
– Ja ZOOM bezmaksas versija, 

tad datorā
– Ja ZOOM maksas versija, tad 

arī mākonī (profilā)



Ierakstu var veikt arī
apakšā, kur ir Record 
poga, var pauzēt ierakstu, 
piemēram, starpbrīdī vai
diskusijās, tad atkal ieslēgt

Kad noslēdzas
ierakstīšana, augšējā
labajā stūrī parādās
uzraksts, ka ieraksts ir
apturēts, tas būs pieejams
mp4 formātā, kas beigsim
sanāksmi



Kad pabeidzam sanāksmi, kurā
ierakstījām video, tad parādīsies šāds
uzraksts, līdzko būs ielādējies, tā
atvērsies datora mape



Var dalīties ar failiem no 
vairākām datorā un tiešsaistē
pieejamām vietām



Dalībnieku reakcijas
uz jebkuru runātāju, 
jebkurā laikā

Dalībnieku reakcijas



Iespēja izmantot balsošanas
rīku – tikai maksas versijā!

Var izvēlēties 2 veidu
aptaujas:
- Viena atbilde iespējama
- Vairākas atbildes

iespējamas

Ir iespēja lejupielādēt
aptaujas rezultātus arī pēc
semināra



Iespēja dalīt
dalībniekus grupās
jeb virtuālajās
istabās

Istabas var izveidot
jau iepriekš, kad
tīmekļa platformā
veido pasākumu vai
uzreiz pasākuma
laikā



Sanāksmes slēgšana – vai
nu pametot sanāksmi vai
slēdzot visiem
dalībniekiem



BEZMAKSAS RĪKS SAPULCEI SLĒGTĀ
GRUPĀ – JITSI.ORG (MEET.JIT.SI)



• Līdz 50 dalībniekiem
• Var integrēt Google. Microsoft un Slack



Informācija par jūsu video 
istabu, arī iespēja izvēlēties
pievienot paroli



GOOGLE MEET LĪDZ 100 
DALĪBNIEKIEM



Google Meet

Līdz 100 dalībniekiem zvanā



Google Meet aicinājums kalendārā



Google Meet 
iestatījumi



MS TEAM



MS Teams



Iespēja veidot savas komandas



Pasākuma aicinājuma izveidošana



Pievienošanās video



Video istaba



Video istabas
iespējas



Dalīšanās ar failiem, prezentāciju



SKYPE IESPĒJAS



Skype



Skype funkcijas



Skype video



FACEBOOK IESPĒJAS



Facebook publiska zīmola lapa



Slēgta FB lapa



Izvēles iespējas, kādā veidā publicēt
video

facebook.com/live/producer

https://facebook.com/live/producer




Ieraksts ar ieplānoto video 



Tiešsaistes sākums

• Jāsāk 10 minūšu laikā no ieplānotā laika, citādi
pārraide tiks atcelta

• 20 minutes pirms ieplānotās tiešsaistes jums
būs pieejama iespēja pārbaudīt, vai viss ir
kārtībā ar iestatījumiem (jāspiež Edit post un 
Upcoming Live Videos)



Uzsāk tiešraidi bez ieplānošanas



Tiešraides papildu
iestatījumi



Kameras izvēle



Dalīšanās ar ekrāna saturu



Ko vēl var izdarīt tiešraidē?



Slēgta FB lapa



Video Rooms







FACEBOOK TIEŠRAIDE CAUR ZOOM



Zoom iestatījumi



Iekšā Zoom sesijā



Process



Google Drive – tiešsaistes rīks darbam
vairākiem lietotājiem vienlaicīgi

• Labs rīks darbam
vairākiem
lietotājiem

• Laba vieta, kur
glabāt informācija

• Dažādu
dokumentu
izveides iespējas

• Reģistrācija ar
gmail.com, bet var 
lietot uzaicinātie
ar citām e-pasta
adresēm

https://ej.uz/Googletafele

https://ej.uz/Googletafele


Tiekamies digitālajā vidē!

Kristīne Tjarve

LMT 29296617

e-pasts: kristine.tjarve@interact.lv

https://www.linkedin.com/in/kristinetjarve/

https://www.linkedin.com/in/kristinetjarve/

